
1

报告编号：2021H079

空港新城北杜生活垃圾填埋场项目

环境影响报告书

建设单位：咸 阳 市 渭 城 区 北 杜 街 道 办 事 处

评价单位：核 工 业 二 ○ 三 研 究 所

编制日期：二○二一年六月



空港新城北杜垃圾填埋场环境影响报告书

2

目 录

目 录....................................................................................................................2

1、概 述...............................................................................................................1
[...]
超标范围（m2） 35.86 138.67 483.82

最大运移距离（m） 4 20 45

下游最大浓度（mg/L） 28.41 247.70 330.20

根据预测结果：非正常工况下，污水泄漏 100d后，污染物浓度超过《地

下水质量标准》（GB14848-2017）Ⅲ类标准，浓度为 0.005mg/L影响范围

至 45.72m2，超标范围为 35.86 m2，最大运移距离为 4m，下游最大浓度为

28.41mg/L；污水泄漏 1000d 后，污染物浓度超过《地下水质量标准》



空港新城北杜垃圾填埋场工程环境影响报告书

107

（GB14848-2017）Ⅲ类标准，浓度为 0.005mg/L影响范围至 210.03m2，

超 标 范 围 为 138.67 m2， 最 大 运 移 距 离 为 20m， 下 游 最 大 浓 度 为

247.70mg/L；污水泄漏 3650d 后，污染物浓度超过《地下水质量标准》

（GB14848-2017）Ⅲ类标准，浓度为 0.005mg/L影响范围至 828.39 m2，

超标范围为 483.82 m2，最大运移距离为 45m，下游最大浓度为 330.20

mg/L。

图 7.3-4 库区发生非正常泄露 100d后氨氮浓度分布图

图 7.3-5 库区发生非正常泄露 1000d后氨氮浓度分布图



空港新城北杜垃圾填埋场工程环境影响报告书

108

图 7.3-6 库区发生非正常泄露 3650d后氨氮浓度分布图

库区铅不同时段的影响范围

将上述参数代入预测公式，各预测时段污染物随时间和距离变化特征见表

7.3-7。

表 7.3-7 铅迁移距离一览表

污染物 运移时间（d） 100 1000 3650

铅

影响范围（m2） 38.47 147.22 516.84

超标范围（m2） / 33.37 120.29

最大运移距离（m） 4 15 35

下游最大浓度（mg/L） 0.09 0.74 0.99

根据预测结果：非正常工况下，污水泄漏 100d后，污染物浓度未超过《地

下水质量标准》（GB14848-2017）Ⅲ类标准，浓度为 0.0001mg/L影响范

围至 38.47 m2，未出现超标现象，最大运移距离为 4m，下游最大浓度为 0.09

mg/L； 污 水 泄 漏 1000d 后 ， 污 染 物 浓 度 超 过 《 地 下 水 质 量 标 准 》

（GB14848-2017）Ⅲ类标准，浓度为 0.0001mg/L影响范围至 147.22m2，

超标范围为 33.37 m2，最大运移距离为 15m，下游最大浓度为 0.74mg/L；



空港新城北杜垃圾填埋场工程环境影响报告书

109

污水泄漏 3650d后，污染物浓度超过《地下水质量标准》（GB14848-2017）

Ⅲ类标准，浓度为 0.0001mg/L影响范围至 516.84 m2，超标范围为 120.29

m2，最大运移距离为 35m，下游最大浓度为 0.99 mg/L。

图 7.3-7 库区发生非正常泄露 100d后铅浓度分布图

图 7.3-8 库区发生非正常泄露 1000d后铅浓度分布图



空港新城北杜垃圾填埋场工程环境影响报告书

110

图 7.3-9 库区发生非正常泄露 3650d后铅浓度分布图

7.3.2 预测结果

（1）从预测结果可见，在非正常状况下，渗滤液调节池及库区因渗漏产生

的污染可能对项目周边地下水环境产生一定程度的影响，但模拟期内污染物超

标范围均未超出厂界，10 年预测期内地下水质均未超出 GB14848-2017《地下

水质量标准》Ⅲ类标准。

（2）北倾沟水库位于本项目西北侧 4km，非正常状况下，填埋场渗滤液

调节池及库区因渗漏产生的污染不会波及到北倾沟水库，对北倾沟调蓄库影响

微弱。



空港新城北杜垃圾填埋场工程环境影响报告书

111

8、环境保护措施及其可行性论证

8.1废气污染防治措施及可行性论证

填埋场废气污染主要有垃圾填埋场填埋气体、恶臭气体、扬尘等废气。

（1）填埋气体处置措施

项目规模较小，且属于村镇生活垃圾，有机物含量相对不高，工程前期填

埋气体产生量较少，不考虑填埋气体的利用，以疏导排放为主，但应每日监测，

当浓度较高时（甲烷体积达到5%时）采取燃烧处理方式处理，根据《城镇生活

垃圾处理场运行管理考核办法》（试行）的通知（陕建发【2010】246号），

填埋气体达到浓度（甲烷体积达到5%时）时运营单位应进行燃烧或利用，没达

到集中燃烧或利用浓度（甲烷体积达到5%时）直接排空。

项 目 前期 导 排 措施 主 要 为 导气 井 ， 直 径1.0m， 由 钢筋 围 成 ，内 装

40-100mm的卵石，初期建设高度1.5m，随垃圾层的升高逐渐加高，直至终

场高度，防止杂物落入。

（2）恶臭气体防治措施

项目恶臭气体主要来源于填埋区垃圾发酵及渗滤液收集池无组织排放。项

目在填埋场周围设绿化隔离带，收集池封闭，设导排口，可有效减少恶臭气体



空港新城北杜垃圾填埋场工程环境影响报告书

112

排放。

（3）垃圾扬尘

垃圾填埋场覆土保持一定湿度，并在不使用时采取覆盖措施，利用天然地

形，可有效拦截因大风飞散的轻质垃圾（塑料袋等），采取该措施后，垃圾扬

尘对环境影响较小，环保措施可行。

（4）废气防治措施的可行性

项目属小型生活垃圾填埋场，气体产生量较少，综合利用价值不高，根据

《小城镇生活垃圾处理工程建设标准》（建标149-2010）中规定：填埋气必

须进行有效控制，控制方法因地制宜，不宜采用集中和利用措施，项目采用导

气井排放，无组织排放，后期如达到燃烧浓度可进行燃烧处理，处置方式符合

因地制宜的要求。

项目收集池均为封闭式，环境为厌氧，收集池设气体导排系统，可有效防

止恶臭气体排出，同时填埋场周边采取绿化隔离带，恶臭气体可大大减少。对

于小型垃圾填埋场，该措施符合小型垃圾填埋场污染防治要求，且经济合理。

由于本项目目前停止运行，拟封场，因此，对本项目厂界及最近敏感点处

NH3、H2S进行了现状监测，厂界无组织监测结果均满足《恶臭污染物排放标准》

（GB14554-93），最近敏感点杨家寨村的环境质量监测结果满足《环境影响

评价技术导则 大气环境》附录D的要求。

采取以上措施后，结合项目所在地实际情况及敏感点分布情况，项目实际

运行恶臭气体对周围敏感点的影响可接受，项目采取的措施可行。



空港新城北杜垃圾填埋场工程环境影响报告书

113

（5）要求

要求填埋场运行过程加强甲烷浓度监测，并保存原始监测记录；填埋工作

面上2m以下高度范围内甲烷的体积百分比应不大于0.1%，经导气竖井直接排

放填埋气中甲烷体积不得大于5%，建构筑物内甲烷气体含量严禁超过1.25%，

确保场界恶臭污染物浓度符合《恶臭污染物排放标准》（GB14554-93）要求。

综上所述，本项目废气污染物污染防治措施可行，对周边环境影响较小。

8.2废水污染防治措施及可行性论证

2010年 2月 3日，环境保护部发布了《生活垃圾填埋场渗滤液处理工程

技术规范（试行）》（HJ/T564-2010）：渗滤液处理推荐选用“预处理＋生物

处理＋深度处理”组合工艺。

预处理工艺可采用生物法、物理法、化学法，主要是去除氨氮和无机杂质，

或改善渗滤液的可生化性；生物处理工艺可采用厌氧生物处理法和好氧生物处

理法，处理对象主要是渗滤液中的有机污染物和氮、磷等。好氧处理工艺可采

用生物反应器法、氧化沟法和纯氧曝气法、以及接触氧化法、生物转盘法等。

厌氧生物处理工艺可采用升流式厌氧污泥床法（UASB）及其变形、改良工艺；

深度处理工艺可采用纳滤、反渗透、吸附过滤等方法，处理对象主要是渗滤液

中的悬浮物、溶解物和胶体等。深度处理宜以纳滤和反渗透为主，并根据处理

要求合理选择。

2018年对北杜垃圾填埋场渗滤液处理站进行了改造，工艺流程为:渗滤液

收集池（调节池）→提升泵→UASB反应器→A/O→MBR→深度处理（纳滤+反



空港新城北杜垃圾填埋场工程环境影响报告书

114

渗透）→出水达标排放，见图 8.2-1。

渗滤液原水

调节池

筛网池

UASB厌氧反应器

A/O生化池

MBR系统

纳滤系统

RO系统

出水泵

污泥浓缩池 螺杆泵

污泥至填埋场

上清液

高空排放
沼气

提升水泵

污水提升泵

图8. 2- 1 污水处理工艺流程图

该工艺符合《生活垃圾填埋场渗滤液处理工程技术规范（试行）》

（HJ/T564-2010）的要求；根据渗滤液处理站出水监测结果可知，本项目出

水满足《生活垃圾填埋场污染控制标准》（GB16889-2008）中表 2标准的要

求 ， 同 时 ， 出 水 能 够 满 足 《 城 市 污 水 再 生 利 用 城 市 杂 用 水 水 质 》

（GB/T18920-2002）处理达标后回用于城市绿化杂用水。



空港新城北杜垃圾填埋场工程环境影响报告书

115

填埋场东侧目前有 10000m2的绿化用地，是由北杜街道办种植作为垃圾

填埋场的绿化带，本项目产生的渗滤液为 20m3/d，每年产生量 7300m3/a，

按照《陕西省行业用水定额（2020修订稿）》，本项目种植的苗圃约为 15亩，

用水量为 525m3/亩，年用水量为 7875m3/a，本项目产生的渗滤液能够完全

消纳。

综上所述，评价认为本项目废水治理措施可行，废水在采取上述措施后，

对地表水环境影响较小，措施可行。

8.3 地下水及土壤污染防治措施及可行性论

整个填埋场分为三大功能区：办公区、填埋区、公用工程区。每个分区相

对独立，又相互联系。

办公区：办公区位于进场道路的东部，区域包括了附属用房与洗车设施，

附属用房面积为 100m2。

填埋区：包括填埋库区和渗滤液调节池。

公用工程区：包括场区进场道路以及连接道路、绿化、消防、供电等设施。

本项目地下水污染防治措施按照“源头控制、分区防控、污染监控、应急

响应”相结合的原则，从污染物的产生、入渗、扩散、应急响应进行控制。

1、源头控制

城市生活垃圾实施卫生填埋解决了乡镇生活垃圾乱堆乱放，污染环境，疾

病传播和影响城市景观等问题，但是垃圾填埋场则成为潜在的污染源，尤其对

场区及周边地下潜水构成威胁，防止地下水环境污染是填埋场污染防治的重中



空港新城北杜垃圾填埋场工程环境影响报告书

116

之重。

2、分区防渗措施

（1）填埋区防渗措施

为了保证场底防渗层的铺设质量，便于场区垃圾渗滤液的收集顺畅，工程

清理库区内杂草树木，取掉覆盖耕土层，然后对填埋场地场底和侧壁进行整平，

符合《城市生活垃圾卫生填埋技术规范》要求，填埋场地层主要以黄土为主，

黄土渗透系数达不到规范规定的必须小于 1.0x10-7cm/s要求，工程采取人工

防渗措施（由上至下）200g/m2 土工布+渗滤液导流层+200g/m2 土工布

+1.5mmHDPE 双 糙 面 土 工 膜+200g/m2 土 工 布+120mmC15 混 凝 土

+150mm2:8灰土+夯实素土，边坡防渗采用（由上至下）200g/m2土工布

+1.5mmHDPE双糙面土工膜+200g/m2土工布+夯实素土，在边坡防渗衬层

上放土袋作为保护层。

（2）地下水收集和导排措施

为防止渗入库区范围内的地下水在库底防渗层下部集聚，在库底防渗层下

部设置地下水收集盲沟。地下水盲沟由碎石导流层与导流管组成，设地下水盲

沟收集、导排地下水。盲沟位于防渗系统以下，为梯型断面，底宽 1.0m，沟

深 1.0m，盲沟内埋设一根 DE200HDPE 穿孔花管，花管周围用卵石填充，

盲沟用 200g/m²织质土工布包裹。

（3）渗滤液收集和导排措施

为了及时排出垃圾填埋场内产生的垃圾渗滤液，减少在场地大量积蓄，确



空港新城北杜垃圾填埋场工程环境影响报告书

117

保良好、持久的防渗衬层的防渗效果和垃圾堆体的稳定性，渗滤液的导排是非

常重要的一个环节，因此，在防渗系统中还需要布置渗滤液导出系统。具体导

排工程详见工程概况章节。碎石排水层和收集管网形成一个完整的导排系统，

渗滤液通过收集主管引至渗滤液调节池，再通过管道输送至渗滤液处理系统进

行处理。

本项目建设一座 300m3的渗滤液调节池，采用钢筋混凝土调节池，由渗

滤液导流层及其反滤层、渗滤液收集盲沟、渗滤液收集管路组成。填埋库区内

渗到场底的渗滤液先通过渗滤液导流层横向汇集到盲沟内， 盲沟内设纵向渗滤

液导排花管，将渗滤液排到预埋渗滤液输送管内（无孔），然后通过渗滤液输

送管输送到渗滤液调节池。管材选用 DN600 承压能力为 0.8MPa 的 HDPE

管，本项目分区防渗见图 8.3-1。

（3）污染监控

根据前述评价范围内地下水的流场及污染物迁移速度，确定本项目地下水

跟踪监测井如下表，见图 8.3-2。同时建议建设单位委托具有监测资质的单位

进行地下水跟踪监测，出具地下水跟踪监测报告。报告需包括以下内容：

（1）建设项目所在场地及其影响区地下水环境跟踪监测数据，排放污染物

的种类、数量、浓度；

（2）生产设备、管线、贮存与运输装置、污染物贮存和处理装置、事故应

急装置等设施的运行状况、跑冒滴漏记录及维护记录。跟踪监测计划见表

8.3-1，跟踪监测井分布见图 8.3-2。



空港新城北杜垃圾填埋场工程环境影响报告书

118

表8.3-1 跟踪监测计划一览表

序号 CJ01 JC02 JCJ03

位置（坐标）
在填埋场地下水流上

游 30～50m

在垂直填埋场地下水

走向的两侧 30～
50m

填埋场外地下水

流向下游 30米

功能 本底井 污染扩散井 污染监控井

监测频率 每季度 1次 每季度 1次 每季度 1次

监测层位 第四系潜水

监测因子

包括 K+、Na+、Ca2+、Mg2+、CO32-、HCO3-、Cl-、SO42-；pH、

总硬度、溶解性总固体、耗氧量、氨氮、硝酸盐、亚硝酸盐氮、

砷、汞、铅、镉、六价铬、铬、总大肠菌群、菌落总数。

备注 发现泄漏采取截断措施后应加强监测频率，10天一次。